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Anotace

Diplomová práce se podrobně zabývá adiktologickými příčinami neplatnosti manželství

v kanonickém právu římskokatolické církve. Podle kanonického práva (Codex iuris

canonici, 1983) může být za určitých podmínek manželství prohlášeno neplatným z

důvodu psychické nezpůsobilosti. Samotná závislost (a závislostní chování) je jedním

z nejzávažnějších psychických onemocnění. Papež František označil závislost za

„novou formu otroctví“ a „bolavé místo naší společnosti“, s kterým máme bojovat

vzděláním a léčbou. V mnoha případech se stává, že z důvodu složitosti soudního řízení

potřebují církevní právníci znalecké posouzení z oblasti adiktologie, psychologie nebo

psychiatrie. Cílem této práce je poskytnout základní adiktologické a psychologické

poznatky související s předpisy uvedenými v kánonu 1095 současného kanonického

kodexu.
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This thesis presents in detail the addictological causes of marriage nullity in canon law

of the Roman Catholic Church. According to the Canon Law (Codex iuris canonici,

1983) a marriage may be declared null because of psychological inability under certain

conditions. The addiction (and addictive behavior) is one of the most serious mental

illnesses. Pope Francis pointed out the addiction as a „new form of slavery“ and a

„wound in our society“ which should be combated with education and rehabilitation. In

many cases the legal proceedings are very difficult and the canonical lawyers need the

expert report from the field of addictology, psychology and psychiatry. The aim of this

thesis is to give the essential addictological and psychological knowledge connected

with the regulations listed in canon 1095 of the actual canonlaw code.
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Úvod

„Τολμᾷ τις ὑμῶν πρᾶγμα ἔχων πρὸς τὸν ἕτερον κρίνεσθαι ἐπὶ τῶν ἀδίκων, καὶ οὐχὶ ἐπὶ

τῶν ἁγίων; ἢ οὐκ οἴδατε ὅτι οἱ ἅγιοι τὸν κόσμον κρινοῦσιν; καὶ εἰ ἐν ὑμῖν κρίνεται

ὁ κόσμος, ἀνάξιοί ἐστε κριτηρίων ἐλαχίστων; οὐκ οἴδατε ὅτι ἀγγέλους κρινοῦμεν, μήτι γε

βιωτικά (1 Kor 6,1–3).“

Emeritní papež Benedikt XVI. moudře zdůrazňoval, že „manželství založené na

výlučné a definitivní lásce se stává ikonou vztahu Boha k jeho lidu, opačně platí, že

způsob, jakým miluje Bůh, se stává mírou lidské lásky.“
1
Významu akcentace této

analogie mezi vztahem Hospodina k nám lidem a naším vztahem k bližnímu si

samozřejmě všímá i současný papež František, když jej ve své exhortaci o lásce

v rodině Amoris laetitia cituje a opakuje, že „uzavření očí před bližním činí člověka

slepým i vůči Bohu.“
2
Bůh se k nám s láskou sklání a na vzorovém příkladu svého Syna

nám ukazuje, jak bychom se měli chovat k sobě navzájem. Nikoli náhodou označuje

papež František ve svém motu proprio Mitis Iudex Dominus Iesus našeho Pána Ježíše

Krista zároveň „Soudcem“ i „Pastýřem“. Činí tak zřejmě proto, aby podtrhl provázanost

kanonického soudního řízení zkoumajícího platnost manželství s pastorační službou

církve.
3

Nedokonalá distinkce mezi oblastí pastýřské praxe doprovázení člověka i v těch

nejtěžších a nejsložitějších obdobích jeho života a oblastmi nauky dogmatické teologie

či kanonické jurisprudence, které vždy neochvějně stojí na zjevené pravdě, mohou

vzbuzovat mylný a nebezpečný dojem sváru uvnitř katolické církve či mezi jejími

představiteli. Velké emoce - vinou této logické chyby v uvažování a nedostatku vhledu

do tohoto jistě velice složitého problému - mohou být příčinou např. četných diskuzí

nad tématem přistupování civilně rozvedených a znovusezdaných s jiným partnerem ke

svátostem. Na první pohled se může zdát, že zde proti sobě stojí „konzervativní křídlo“

reprezentované např. bývalým prefektem kongregace pro nauku víry kardinálem

Georgem W. Müllerem či bývalým prefektem Nejvyššího tribunálu Apoštolské

1
BENEDIKT XVI. Deus caritas est. Encyklika nejvyššího pontifika Benedikta XVI. Praha: Paulínky a

ČBK, 2006, čl. 11 (dále jen DCE).
2
Srov. FRANTIŠEK. Amoris laetitia. Radost z lásky. Postsynodální apoštolská exhortace o lásce

v rodině. Praha: Nakladatelství Paulínky, 2016, čl. 316 (dále jen AL) a DCE 16.
3
Velmi podrobně se tématem propojenosti pastorační a kanonické praxe v českém církevním kontextu

zabývá např. studie MENKE, Monika. Motu proprio Mitis Iudex Dominus Iesus v praxi českých a

moravských církevních soudů. In Revue církevního práva, č. 69, 2017, s. 27–44.
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signatury kardinálem Raymondem L. Burkem na jedné straně a „liberální stranou“

zastoupenou v tomto veskrze domnělém sporu např. současným papežem Františkem či

bývalým předsedou Papežské rady pro jednotu křesťanů kardinálem Walterem

Kasperem. Umělý problém je zde způsoben neschopností odlišit pozice církevní nauky

a její pastoračně citlivé aplikace v bolestně složitých životních situacích jednotlivých

křesťanů. Kardinál Müller vysvětluje, že „péči o znovusezdané rozvedené nelze

redukovat jen na otázku přijímání Eucharistie. Její součástí je mnohem širší pastorační

přístup, který v různých situacích usiluje o spravedlnost.“
4
Složitost tématu ilustruje i

relativně dlouhá historie pokusů o co nejcitlivější řešení v rámci magisteriálních

dokumentů. Pojednáním o rozvedených, kteří uzavřeli nový sňatek, projevuje velkou

péči a rozumějící starost již papež Jan Pavel II. ve své apoštolské adhortaci Familiaris

consortio z roku 1981 (tj. 2 roky před vydáním současného Kodexu kanonického

práva).
5

Jedním z možných řešení této situace by pak mohlo být prohlášení předchozího

manželství za neplatné
6
v případě, že při svém vzniku trpělo nějakou vadou.

7
Toto

nanejvýš závažné rozhodnutí však v souladu s kanonickým právem katolické církve

náleží v místní církvi diecéznímu biskupu, který svou soudní moc obvykle vykonává

prostřednictvím církevního soudu.
8
Podle kanonického práva může být za určitých

podmínek manželství prohlášeno (pro zřejmou vadu souhlasu) neplatným z důvodu

psychické nezpůsobilosti. Tento typ soudních kauz však bývá považován za ty

nejsložitější a časově nejnáročnější. Za rychlejší a jednodušší řešení těchto

kanonickoprávních kauz se staví i výše zmiňovaný kardinál Burke, ačkoli zároveň

jedním dechem dodává, že „možné zjednodušení procesu prohlášení neplatnosti

manželství musí respektovat jeho cíl, tj. nalézání pravd o tvrzené právní skutečnosti.“
9

Rozhodně však varuje před „údajně pastoračním“ postojem, který se více než o pravdu

4
MÜLLER, Gerhard Ludwig. Svědectví o síle milosti: Nerozlučitelnost manželství a diskuse o civilně

znovusezdaných a svátostech. In DORADO, Robert (Ed.). Setrvat v pravdě Kristově. Manželství a svaté

přijímání v Katolické církvi. Brno: Kartuziánské nakladatelství, 2015, s. 117.
5
Srov. JAN PAVEL II. Familiaris consortio. Apoštolská adhortace Jana Pavla II. o úkolech křesťanské

rodiny v současném světě. Praha: Zvon, 1992, čl. 84.
6
Napříč diplomovou prací bude užíván výše uvedený termín „prohlášení neplatnosti“, jelikož termín

"zneplatnění" (ač hojně užívaný např. v angl. literatuře jakožto "annulment") lze kromě deklarativního

smyslu (tzn. poukázání na něco, co je neplatné) chápat v tomto kontextu zcela nesprávně ve smyslu

konstitutivním (tzn. zrušení něčeho, co bylo dosud platné). Preferencí sousloví „prohlášení neplatnosti“ se

lze této potenciálně nepříjemné terminologické konfuzní situaci elegantně vyvarovat.
7
Např. vada souhlasu, vada formy anebo existence zneplatňující překážky.

8
Srov. CIC 1983, k. 391.

9
Srov. BURKE, Raymond Leo. Proces ve věci prohlášení kanonické neplatnosti manželství jako hledání

pravdy. In DORADO, Robert (Ed.). Setrvat v pravdě Kristově. Manželství a svaté přijímání v Katolické


[…]


vinou mnohých psychologických determinant (omezená schopnost vybavení z paměti, katatymní

zkreslení aktuálními emocemi atp.) získat jen velice obtížně. Věrohodná výpověď je pak pravdivá v tom

smyslu, že pravdivě odráží prožitou zkušenost pohledem osoby, která k dané věci vypovídá.
205

Blíže a podrobněji k tomuto tématu např. ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenzní psychologie. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2004, s. 360–374 nebo ŠRUTOVÁ, Ludmila. Psychologická znalecká činnost. In PAVLOVSKÝ,

Pavel et al. Soudní psychiatrie a psychologie. Praha: Grada Publishing, 2012, s. 222–226,

v kanonickoprávním kontextu pak VINTROVÁ, Martina. Partnerské násilí a neplatnost kanonického

manželství. In Revue církevního práva, č. 72, 2018, s. 71n.
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budou) nebo případy, kdy se k užívání návykových látek (nejčastěji tlumivých léků a

alkoholu) uchylují například oběti dlouhodobého domácího násilí. Osvětlení kauzálních

příčin takovéto situace by pak sice nemělo vliv na výsledné prohlášení neplatnosti, ale

může ovlivnit rozhodnutí soudu prospektivně ve vztahu k dalšímu uzavíranému

manželství jedné ze stran sporu.
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Závěr

„Nikdo není povinen nechat si ubližovat. Snášet zlé s někým neznamená snášet všechno

zlé od někoho.“
206

Ačkoli nesprávné chápání manželského slibu, nedokonalé pochopení

Kristova kříže, nízká schopnost rozlišování, malá tolerance křesťanských komunit a

zneužívání izolovaných biblických perikop vede nezřídka i k mnohaletému bolestnému

setrvávání v nebezpečí a v hrůzostrašných vztahových podmínkách, církev ani

kanonické právo toto od nikoho nevyžaduje. Někdy je dokonce „morálně nutné, když

jde o to uchránit slabšího partnera nebo malé děti před velmi těžkými zraněními, které

může způsobit zpupnost a násilí, ponižování a vydírání, znevažování a lhostejnost“,

takovýto vztah včas opustit.
207

Kodex kanonického práva si člověka se všemi jeho

slabostmi nikterak zbytečně neidealizuje a s touto eventualitou samozřejmě počítá, když

stanovuje, že „jestliže některý z manželů uvádí druhého do nebezpečí pro duši nebo pro

tělo nebo pro děti, anebo jinak činí společný život velmi tvrdým, poskytuje tím druhému

manželovi zákonný důvod k odchodu na základě rozhodnutí místního ordináře; jestliže

je nebezpečí z prodlení i na základě vlastního rozhodnutí.“
208

Platné a dokonané

svátostné manželství však nemůže být rozloučeno žádnou lidskou mocí a z žádného

důvodu vyjma smrti jednoho z manželů. Pokud se nejedná o svátostné manželství, ale

jen o manželství platné a dokonané, je možné jej zrušit dle privilegia zrušení manželství

in favorem fidei.
209

Manželství v církvi vždy požívalo a stále požívá přízně práva

(gaudet favore iuris!) a je zcela nezbytné je považovat za platné, dokud by se případně

věrohodně neprokázal opak.
210

Je však na místě podotknout, že pokud se v manželství

vyskytují jevy, které byly jmenovány výše (násilí, ponižování, vydírání, znevažování,

lhostejnost etc.) či pokud setrvale nedochází k naplňování podstatných povinností

vyplývajících z manželské smlouvy, lze oprávněně uvažovat o platnosti uzavřeného

manželství. Nezbývá tedy než vložit svou naději v moudrost a ve schopnost spravedlivě

rozlišovat jednotlivých církevních soudců a být si jistý, že i v situacích lidsky

neřešitelných má Bůh svůj plán. S plnou důvěrou v Mariina slova ze svatby v Káně pak

chtějme učinit „cokoli“ nám „nařídí (srov. Jan 2,5)“ náš Mistr a Pán Ježíš Kristus.
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Seznam zkratek 212

AL – postsynodální apoštolská exhortace o lásce v rodině Amoris laetitia

CAN – (syndrom) týraného a zanedbávaného dítěte (child abuse and neglect)

CC – encyklika o křesťanském manželství Casti connubii

CCEO – Kodex kánonů východních církví (Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium)

CIC – Kodex kanonického práva (Codex iuris canonici)

CNS – centrální nervová soustava

CT – výpočetní tomografie (computed tomography)

DCE – encyklika o křesťanské lásce Deus caritas est

FAS – fetální alkoholový syndrom

GS – pastorální konstituce Druhého vatikánského koncilu o církvi v dnešním světě

Gaudium et spes

IQ – inteligenční kvocient (intelligence quotient)

k. – kánon

kap. – kapitola

KKC – Katechismus katolické církve

LG – dogmatická konstituce Druhého vatikánského koncilu o církvi Lumen gentium

LSD – diethylamid kyseliny lysergové (Lysergsäurediethylamid)

MKN-10 (-11) – 10. (11.) revize Mezinárodní klasifikace nemocí

MR – magnetická rezonance

odst. – odstavec

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PET – pozitronová emisní tomografie

podkap. – podkapitola

s. – strana

SC – konstituce Druhého vatikánského koncilu o posvátné liturgii Sacrosanctum

Concilium

SPECT – jednofotonová emisní výpočetní tomografie (single-photon emission

computed tomography)

srov. – srovnejte

THC – tetrahydrokanabinol

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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 Všechny zkratky názvů biblických knih odpovídají běžnému úzu v katolickém prostředí.