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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

x

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika)

x

Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost)

x

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální

jednota poznámkového a kritického aparátu

x

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

x

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení

x

Práce stanovených cílů dosahuje

x

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární

literaturou

x

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně

podloženy

x

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí

x

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

x
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C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

x

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

x

Práce přináší nové poznatky

x

Práce navrhuje nové metodické přístupy

x

Práce má metodologický/teologický přínos

x
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kritické připomínky:

 na s. 24 diplomant směšuje dvě příbuzné sice, nicméně samostatné skutkové
podstaty omylu (error) a podvodu (dolus, tj. error dolo causatus);

 autor zmiňovaný v pozn. č. 39 i na dalších místech (včetně výkazu literatury) se
jmenuje Karel Plavec (nikoli Miloš Plavec);

 diplomant se mnohdy odchyluje od obvyklého úzu, kdy se druhá a další citace
téhož díla v poznámkovém aparátu uvádí v určité zkratce (např. „Polášek, Discretio
judicii“ apod.), aby se poznámkový aparát zbytečně nepřetěžoval již známými údaji;

 diplomant uvádí dosti chaoticky výkaz bibliografie. Tak např. publikace Dokumenty
II. vatikánského koncilu není pramenem, nýbrž sbírkou pramenů (pramenem jsou
jednotlivé koncilové dokumenty); mezi prameny přirozeně nepatří ani Slovník
církevního práva (Tretera – Horák). Naproti tomu chybně zařazuje do výkazu
literatury i některé evidentní prameny (např. instrukci Dignitas connubii) apod.

Na druhé straně mohu konstatovat, že diplomant zpracoval zadané téma lege artis,

s použitím rozsáhlé české i zahraniční literatury. Práce má logickou strukturu a s výše

uvedenými výhradami (vesměs drobnými a netýkajícími se merita věci) není práci co

vytknout. Ocenění si zaslouží i její kultivovaný odborný jazyk.

Při obhajobě ať diplomant vysvětlí, jak konkrétně si představuje, že by soudce (právník)

měl při předložení znaleckého posudku „kriticky posoudit jak kvalitu předkládaného

znaleckého posudku, tak i odbornost (...) znalce“ (psychiatra, psychologa), jak to postuluje

na s. 73 práce.
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Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17. 12. 2020 Podpis: prof. JUDr. Ignác A. Hrdina, DrSc.